

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty:		Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.	CENA NUMERU	Ceny ogłoszeń:
We Lwowie bez doręczenia do domu . . .	mies. zł. 2—, kwart. 6—				
s dostawą do domu . . .	mies. zł. 2.40, kwart. 7—	Konto PKO Lwów	Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolno od opłaty.	10 gr.	Za 1 wiersz milimetr. (10/11 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nadstaniach i w nekrologach gr. 30, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1—, tabelaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kuno i sprzedaż słowo gr. 10, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poruszających pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc w pras. Zagraniczne o 50 proc. drożej.
Na prowincji z przesyłką pocztową . . .	mies. zł. 2.40, kwart. 7—	№ 504.044.			Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.
Zagranicą . . .	mies. zł. 5—, kwart. 15—				

CZERWONY MARSZAŁEK GROZI ŚWIATU.

W ramach uroczystości 20-lecia istnienia armii czerwonej w Moskwie, odbyło się uroczyste posiedzenie moskiewskiego sowietu, w którym wzięli udział wszyscy członkowie Politbiura i rządu sowieckiego ze Stalinem na czele.

Kulminacyjnym punktem uroczystości była mowa marszałka Woroszyłowa, w której skreślił on nie tylko dzieje armii czerwonej w okresie wojny domowej, lecz i scharakteryzował stan obecny armii czerwonej oraz nastawienie polityczne. Omawiając pierwszy okres istnienia armii czerwonej, czerwony marszałek gwałtownie zaatakował po kolei wszystkie państwa niebolszewickie a właściwie niemal wszystkie państwa całego świata. Anglię, Stany Zjednoczone, Włochy, Francję i Japonię zaatakował za to, iż — jak twierdzi — państwa te popierały kontrrewolucyjną armię Denikina, Wrangla, Kołczaka i Judenicza. — Polskę, Finlandię, Łotwę, Estonię za to, że wrogo na stawione były wobec państwa Sowietów i prowadziły z nim wojnę.

Najciekawszą częścią mowy marszałka Woroszyłowa była jednak charakterystyka stanu obecnego armii czerwonej. Oświadczył on, że rząd sowiecki i partia komunistyczna dbają nieustannie o wzmocnienie siły obronnej i o dalszą rozbudowę sił zbrojnych Sowietów. Na podstawie doświadczeń z działań wojennych w Hiszpanii i Chinach, sowieckie czynniki wojskowe przyszły do przekonania, że należy jak najwięcej rozbudować artylerię i lotnictwo. Rozbudową tych rodzajów broni kieruje osobiście — według słów Woroszyłowa — Stalin.

Znaczną część swojej mowy poświęcił Woroszyłow politycznemu obliczu armii czerwonej. Zaznaczył on, że armia czerwona zawsze była i jest międzynarodowa i w pierwszym rzędzie komunistyczną. W tym miejscu czerwony marszałek zacytował odpowiedź Stalina na list komsomolca Iwanowa, niedawno ogłoszona przez całą prasę sowiecką. W tej odpowiedzi, jak wiadomo, Stalin wyraźnie podkreślił rolę armii czerwonej jako narzędzia zbrojnego Kominternu i akcji rewolucyjnej na całym świecie. Podnosząc walory bojowe armii czerwonej, marszałek Woroszyłow wypowiedział kilka złośliwych zdań pod adresem armii w państwach t. zw. kapitalistycznych, czyniąc aluzję na temat lojalności tych armii wobec swoich rządów i dając do zrozumienia, że pod wpływem agitacji komunistycznej armie te mogą obrócić broń przeciwko swoim rządóm.

W końcowym ustępie swej mowy marszałek Woroszyłow musiał jednak wspomnieć o tym, że właśnie w armii czerwonej ujawniły się groźne fermenty skierowane przeciwko Stalinowi. Wymienił on nazwiska marszałka Tuchaczewskiego, Uborewicza, Jakira, Eidemanna i innych generałów sowieckich, rozstrzelanych za zdradę „ojczyzny proletariackiej”. Zaznaczył on również, że w marynarce sowieckiej wykryte zostały gniazda kontrrewolucyjnej i zdrady — admirałowie sowieccy — Orłow, Lubry i Siwkow zostali również rozstrzelani. Swoją mowę marszałek Woroszyłow zakończył pogroźkami pod adresem świata kapitalistycznego, chwając się, że armia czerwona jest najsilniejsza w świecie. Swoiste światło rzucała mowa Woroszyłowa na stosunki czerwonych dowódców do

Propagandowy proces dygnitarzy sowieckich.

Moskwa, 1. 3. (PAT.) Z dzisiejszej prasy moskiewskiej tylko „Izwestia”, „Prawda” i „Krasnaja Zwiezda” zamieściły artykuły wstępne, komentujące komunikat prokuratury o procesie t. zw. „bloku prawicowo-trochistowskiego”. Z artykułów tych, utrzymanych jak zwykle, w tonie namiętnego oskarżenia, wynika, że obecny proces, jak i poprzednie dwa, będzie prowadzony zasadniczo po tej samej linii. Przewód sądowy ma udowodnić, że oskarżeni są głównymi sprawcami niepowodzeń w przemyśle i rolnictwie sowieckim, że podsycali separatyzm w poszczególnych republikach narodowościowych.

Zarówno komitet prokuratury, jak i głosy prasy sowieckiej, pozwalają przypuszczać, że proces będzie obfitował w momenty natury politycznej, że tacy podsądni, jak Krestinski, b. zastępca ludowego komisarza spraw zagranicznych Rakowski, ambasador w Londynie i Paryżu i Bessonow radca ambasady sowieckiej w Berlinie, dostarczą dowodów, że „blok prawicowo-trochistowski” miał dążyć do osłabienia ZSRR wobec państw kapitalistycznych.

Komisja w sprawie podziału Palestyny.

Londyn, 1. 3. (PAT.) Minister Kolonii Ormsby Core ogłosił dziś w Izbie gmin skład osobowy komisji rządowej, która wyjedzie do Palestyny dla szczegółowego przestudiowania technicznej strony propozycji podziału

Proces obecny ze strony propagandy wewnętrznej był przygotowywany dłużej i skrupulatnie, niż dwa poprzednie.

Następną fazą propagandy, jak podczas poprzednich procesów, będą masowe wiece, na których zebrani będą wyklinali i potępiali podsądnych, domagając się wyroków śmierci na wszystkich.

Rokowania brytyjsko-irlandzkie.

Londyn, 1. 3. (PAT.) Rokowania między Wielką Brytanią a Irlandią, które kontynuowane były w Londynie w ubiegłym tygodniu, utrudnione były do pewnego stopnia przesileniem na stanowisku ministra spraw zagranicznych. Ponad to rokowania te, wchodząc w ostateczną fazę, coraz bardziej koncentrują się na sprawie podziału Irlandii na dwa odrębne organizmy państwowe.

Po powrocie z Londynu, premier de Valery, udzielił w Dublinie wywiadu, w którym przyznał, że różnice zdań między obu stronami są zbyt wielkie,

Zakończenie obrad Ententy Bałkańskiej.

Ankara, 1. 3. (PAT.) Wczoraj wieczorem, po zakończeniu obrad Bałkańskiej Ententy, przyjął Ataturk przedstawicieli państw bałkańskich. Jugosłowiański premier Stojadinowicz opuścił już Ankarę w niedzielę wieczorem, podczas gdy grecki premier Metaksas pozostał jeszcze, celem przeprowadzenia rozmów w sprawie zagadnień interesujących bezpośrednio Turcję i Grecję.

aby uzyskanie obecnie porozumienia na szerszych podstawach było możliwe. De Valera poczyni zapewne w czwartek ostatnie próby skłonienia rządu brytyjskiego do publicznego oświadczenia iż W. Brytania uważa pojednanie obu rządów Irlandii i ustanowienie pewnej wspólnoty za pożądane.

Konflikt między Izłą a senatem.

Paryż, 1. 3. (PAT.) Cały dzień poniedziałkowy w parlamencie francuskim rozwija się pod znakiem konfliktu między Izłą deputowanych a senatem w sprawie ustawy o arbitrażu przymusowym. Po poważnych zmianach wprowadzonych przez senat w niedzielę do projektu uchwalonego już przez izbę deputowanych, cała ustawa wróciła z powrotem do Izby, gdzie komisja pracy po kilkugodzinnych obradach zaakceptowała szereg drobniejszych poprawek senatu, natomiast olbrzymią większością przywrócono wszystkie istotne punkty sporne.

CHAMBERLAIN ODPOWIEDZIAŁ NY ZA POLITYKĘ ZAGRAN.

Londyn, 1. 3. (PAT.) Premier Chamberlain oświadczył w Izbie gmin, że na ważniejsze interpelacje w dziedzinie polityki zagranicznej odpowiadać będzie nie lord Halifax, lecz on sam, zaś na interpelacje w sprawach bieżących odpowiadać będzie parlamentarny podsekretarz stanu spraw zagranicznych Butler.

CIEKAWY ZAKAZ.

Waszyngton, 1. 3. (PAT.) Reuter donosi: Ambasada niemiecka zakomunikowała o wydaniu zakazu zabraniającego obywatelom niemieckim należenia do organizacji narodowo-socjalistycznych w Stanach Zjednoczonych.

Japończycy przełamali front chiński.

Hankou, 1. 3. (PAT.) Agencja Reutersa donosi: Wojska japońskie przerwały chińską linię obronną koło Ling-szin i wkroczyły do południowej części prowincji Szansi.

Japończycy zamierzają, jak się zdaje, przejść przez Żółtą Rzekę w punkcie gdzie styka się ona z granicą prowincji Szansi. Chińskie dowództwo wojsko-

we przeprowadza koncentrację wojsk celem powstrzymania oddziałów japońskich, posuwających się w kierunku Linfen (110 km. na południe od Ling-szih), Szaoszen i Hungtung, miejscowości położone na północ od Linfen, mają się już znajdować w posiadaniu Japończyków.

Związananie Frontu Ojczyźnianego z rządem.

Berlin, 1. 3. (PAT.) Na temat dokonanych ostatnio zmian personalnych na wyższych stanowiskach frontu ojczyźnianego, prasa niemiecka zachowuje najwyższą rezerwę. Najbardziej znamienne przesunięcia zaszły — zdaniem dzienników niemieckich — w Grazu. Jedyne „Frankfurter Zeitung” w depeszy z Wiednia komentuje te zmiany jako nowy krok w kierunku podporządkowania frontu ojczyźnianego pod rozkazy rządu.

Wiedeń, 1. 3. (PAT.) W całej Karyntii odbyły się wczoraj we wszystkich miejscowościach manifestacje frontu patriotycznego.

Stalina. W ciągu kilkunastu minut zapewnił Woroszyłow o swej lojalności i wierności dla dyktatora sowieckiego a raz nawet nazwał go ojcem armii czerwonej.

Mowa Woroszyłowa, pomimo swego wybitnie propagandowego charakteru, zawiera zasadnicze oświadczenia, nad którymi świat nie może przejść do

Kilkutysięczny tłum członków frontu patriotycznego w Klagenfurcie i innych miejscowościach demonstrował na cześć Austrii i kanclerza Schuschnigg.

Manifestacje prosowieckie w Czechosłowacji.

Praga, 1. 3. (PAT.) Liczne komentarze wywołały tu otrzymane z Pilzna wiadomości o manifestacji na cześć armii czerwonej, urządzonej przez „Stowarz. dla stosunków kulturalnych i gospodarczych ze Związkiem słowac-

kim” przy udziale b. legionistów czeskich oraz oficerów armii czynnej.

Najsensacyjniejszym momentem zebrania był odczyt majora czeskiej armii Ptaszyńskiego, który w odczycie swym podkreślił, iż w chwili, gdy Europa podminowana jest prochem, coraz jaśniej w przekonaniu ludności czeskiej występuje

„Związek sowieckiej i jego potężna armia jako najwięksi obrońcy samodzielnosci Czechosłowacji”.

Po odczycie sala, na której było obecnych sporo oficerów czeskich, urządziła mu burzliwą owację.

